
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0693

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

689

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 64

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 853/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE ALEGRE BISNETO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189578

ATO Nº 849/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE HENRIQUE RODRIGUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 abril de 
2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189564

ATO Nº 840/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ANTONIO ALDO RODRIGUES DE SOUSA, 
matricula nº 200175370, Assessor Parlamentar, para 
o código AP-19, do Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188902

ATO Nº 846/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 64 11/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
690

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

E X O N E R A R

CARLOS HENRIQUE DA SILVA ANASTACIO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189368

ATO Nº 851/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAROLINE MATOS MARTINS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189570

ATO Nº 842/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
EDEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 
nº 200172390, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188983

ATO Nº 841/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
EDMAR PIRES SANTIAGO, matricula nº 
200175337, Assessor Parlamentar, para o código AP-
30, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188966

ATO Nº 850/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLECIA MOREIRA DORAZIO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189568

ATO Nº 844/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0188876/2024-ALE/GDEP-
ROSANGELA -DONADON, resolve:

TORNAR SEM EFEITO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 64 11/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
691

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O ATO Nº 766/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 
de abril de 2024, que exonerou o servidor JOSE 
ANTONIO DOMICIANO.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189072

ATO Nº 852/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELLO JOSIAS DE MOURA FRANÇA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, no 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 
01 abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189574

ATO Nº 843/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MARCIO 
MARTINS DOS REIS, matricula nº 200175005, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Segurança Pública, a contar de 01 de 
abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189000

ATO Nº 858/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, 
matricula nº 200173489, Assessor de Direção, para 
o código AS-05, da Divisão de Gestão de Pessoal 
Estatutário e Comissionado, do Departamento de 
Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário
- Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 
01 de abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189712

ATO Nº 855/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CLARA FIGUEIRA BARBOSA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, 
Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 01 
abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189602

ATO Nº 856/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADSON ANDRE PINTO DOS SANTOS CUNHA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 64 11/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
692

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da 
Deputada Drª Taíssa, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189610

ATO Nº 857/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVAL DE OLIVEIRA CARDOSO FILHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 abril de 
2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189620

ATO Nº 848/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO ROGERIO CLARINDO FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 abril de 
2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189555

ATO Nº 847/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 

Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SOLANGE ATAIDE SILVA SOUZA , 
matricula nº 200175339, ocupante do Cargo de Assessor 
Técnico, como Gestora do Termo de Colaboração nº 
001/2021, Processo SEI nº 100.005.000062/2024-
00, em substituição ao servidor FABIO FERREIRA 
QUINDERE, a contar de 10 de abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189381

ATO Nº 838/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora SUELENE DE LAIA FANELI, matricula 
nº 333-1, ocupante do Cargo de Agente de Transporte, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná - Autarquia Municipal de 
Trânsito e Transportes, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, no período de 01 de abril a 31 de 
dezembro de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188649

ATO Nº 854/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITORIA TEIXEIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, 
Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 01 
abril de 2024.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0189583



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 64 11/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
693

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.030.000035_2024-11

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através 
do ATO Nº 494/2023-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa 
ABERTO, observando-se as disposições das Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto 
Estadual 28.874/2024 e a Lei Complementar nº 123/06, suas alterações posteriores e demais legislações vigentes.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PROMOCIONAIS, 
SENDO: CAMISAS, CAMISETAS, COLETES, CHAPÉU, BONÉ, ABANADORES, KIT PRESENTEAVEL, CANETAS, 
BLOCOS DE ANOTAÇÕES, SQUEEZER, ECOBAG E MOCHILAS, a pedido do Departamento de Cerimonial, 
conforme descrição detalhada no Anexo I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 360.941,86 (trezentos e sessenta 
mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta e seis centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 26 de abril de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 11 de abril de 2024.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro SCL/ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-04-11T16:27:47-0400
	Isabella Lopes de Souza




